## De ECCLESIA GOTTINGENSI.

### HISTORIA RENATI EVANGELII in ECCLESIA URBIS GOTTINGENSIS,

Autore

HAMELMANNO.

**E**Rant duo Concionatores, qui circa annum Domini 1570. diligerenter Evangelii doctrinam cœperunt seminare (alteri *Nicolaus*, alteri *Fredericus* nomen erat) in primis hoc *Fredericus* effecit, ut tandem ex instantia civium piorum, qui hoc vehementer instabant apud Senatum urgebant, peteretur mutatio religionis, ita tandem hoc concessit Senatus, & fit deliberatio, qui eo vergit, ut ex *Brunsviga* evocaretur *Henricus Winkelius* (qui ibidem in Ecclesia temporis coadjutor erat) is adveniens ibi concionatur aliquoties, & jam bene constituta Ecclesia præficit Magistrum *Jodocum Hermannum*.

praefertim in Parochia Divi Jacobi, qui postea Goslariae & in urbe Embe-  
 beca, & tandem Hildesiae Ecclesiis inservivit, atque *Hildesia mortuus*  
 est, is quoque *Winckelius* constituit *Magistrum Johannem Suelium*, Con-  
 cionatorem & Pastorem, in aede Divi Nicolai: Qui etiam translatus  
 est, postea ad Pastoratum S. Johannis, & tunc Superattendentis loco  
 habitus est: Inde proficiscitur in *Schweinfurtum*, ubi fit Concionator,  
 & tandem inde reverfus fit pastor ad S. Albanum circa illa tempora,  
 quando ibi Doctor *Joachimus Morlinus* esset, sed *Henricus Brandes*  
 fuit primo pastor ad S. Albanum, cui successit *Vitus Plochmacher* &  
 tunc tandem *M. Joannes Suelius*, qui demum inde discedens factus est  
 Northemiae Superattendens, ubi adhuc in magno haeret, & moratur  
 senio. Interim in initio Evangelicae doctrinae, ut dixi, fuit in templo  
 Albani *Henricus Brandes* / cui postea *Vitus Plochmacher* successit, &  
 deinde *Suelius Viro* in aede Divae Virginis fuit, tunc Evangelii minister  
 vel pastor *M. Simon Kleinschmidt* / cui dimisso & eunti in patriam suc-  
 cessit *Valentinus Salvator*.

Est & fuit semper pastor in Parochia Nicolai, *Hermannus Hentzel-*  
*mannus*, adhuc in senio superstes, *M. Andreas Lemenhusius* ad S. Jaco-  
 bum, & post illum *M. Johannes Uthlo Phrisius*, erat pastor, quo regre-  
 diunte Erphurdiam, vocatur in locum ejus Doctor *Joachimus Morli-*  
*nus* anno 1542. cui tunc erat collega *M. Bartholemaeus Wolfhartus*, atque  
 illi discedenti in Hennenbergen Comitatuum in *Schleusingen* / suc-  
 cedit *M. Franciscus Marshaufius*. In aede D. Virginis post illum Nico-  
 laum N. *M. Simon Kleinschmidt* / cui discedenti succedit *Valentinus Sal-*  
*vator* (*Heyland*) qui est adhuc in officio.

#### Persecutio facta tempore Interim.

Doctor *Joachimus Morlinus*, (qui ibi magna cum laude docebat in  
 Ecclesiis, & in Schola) Nam tunc & Magister *Johannes Uthlo* / &  
*M. Lodovicus Herbelius*, *M. Johannes Morigius* docuere in paedagogio  
 ibidem instituto (& omnia ordine reformaverat, atque Catechisticum  
 examen ac exercitum ibi in Ecclesias intulerat) tandem jubetur, quasi  
 mandato Principis *Erici junioris* ejici: Et quidem erant tunc sic satis  
 prompti ad executionem faciendam quidam in Senatu, quos ut reos  
 aliquando *D. Morlinus* perstrinxerat: Sic exilium patitur Doctor *Morli-*  
*nus* in Comitatu Hennenbergico in *Schleusingen* / morans sub pio Prin-  
 cipe *Wilhelmo*, donec vocaretur in Borussiam. Ita post illum statim

dimittitur, & *M. Franciscus Marshaufius*, quod improbaret ejectionem *D. Morlini*: Dum etiam Doctoris ejectionem, & illegitimam *M. Simonis Gobelii* vocationem, quem Doctori Morlino substituerant, non probaret *M. Simon Kleinschmidt*/ quoque in exilium mittitur. Sic quoque collega *M. Simonis Kleinschmidt's*/ *Lucas Bormannus* ejicitur post suum pastorem; Hinc facta est misera distractio Ecclesiæ. Multi homines ab intruso Gobelio, nec Sacramenta sumere, nec ejus Convociones audire volebant. Etsi vero *M. Simon Gobelius* tales derideret, & eorum plerisque mortuis sepulturam denegaret, tamen ex illis viri perfliterunt in proposito. Interim puduit Senatam illius impudentiæ in Gobelio considerata, ideo in ejus collegam vocarunt, quo possent illi instrui, & ad communionem duci, qui erant à Gobelio arrogante alieni, *M. Casp. Stumpffium* Argentinensem, sed quia ipsum contempsit Gobelius, & se ei declaravit hostem, ideo iste anno dimittitur. Itaque in se majus odium populi attrahit, quare tandem *M. Johannes Suthelius* eligitur Superattendens. Cum verò propterea Gobelio in *M. Suthelium* esset similtas coorta, discedit iterum *Suthelius*, & tunc quidem voluit sibi iterum nomen Superattendens assumere *M. Simon Gobelius*, sed ipsum nemo voluit eo titulo salutare, tam ex pastoribus ac ministris, quam ex auditoribus: *Suthelius* abiit *Northeimium*, ubi adhuc pastor in magno hæret senio, &c.

#### Quid post Interim acciderit.

**G**obelius diu multa egit, quæ aliis non probabantur, cæcè serebatur, donec tandem nuper ante paucos annos moreretur, & tunc in Superattendentem vocatur *M. Philippus Casar Suevus*, qui hoc anno 1570. discedit in Borussiam, & post Gobelium successit *Franciscus Labecus*, qui hæcenus fuit collega Superattendenti Casari. In eade *Doctoris Jacobi* est pastor *Mag. Johannes Uthlo*/ & in eade *Albani* postattendentem *Suthelium* fuit pastor *Andreas Tappelius*, & illi mortuo successit *Theodorus Teuffel*.

#### Certamina.

**P**ROpter intrusum in locum Doctoris Morlini, *M. Simonem Gobelium* semper erant contentiones inter ministros & in Ecclesia, tandem illo mortuo, & succedente *Mag. Philippo Casare*, cœpit Rector Scholæ *M. Joachimus Meisterus*, plurima certamina movere Superintendenti non solum in rebus Scholasticis, & aliis formulis Scholæ utilitatis, ut

etiam prælegendo certarent: Sed quoque in Theologia, volens Sincergismum, item doctrinam de necessitate honorum operum ad salutem defendere. Hinc varia certamina orta sunt. Tandem discessit Rector, & tunc immiscuere se istis negotiis alii Concionatores, & reprehenderunt Superattendente Casarem, quod perperam doceret, Repugnantibus dari Spiritum sanctum, à parte Superattendentis stabat *Valentinus Heyland* / & *Franciscus Eubeck* / sed *Hentzelmannus* senex, *M. Johannes Utsho* / & *Theodoricus Teuffel* se eis opposuerunt: Et certarunt scriptis copiosis in ea disputatione *M. Johannes Utsho* / & Superattendens Magister *Philippus Casar*. Separatim ab altera parte sunt in hac re consulti *D. Martinus Kemniti*, *Hermannus Hamelmannus L.* & *M. Bartholomeus Wolffbarius* Hildesianus Superattendens. Sed ipsorum separato iudicio non erant contenti, ideo à Senatu evocatur *D. Martinus Kemniti* ex Brunsviga, & *M. Rodolphus Mollerus* ex Ecclesia Hamelensi, & ex Neustadio *M. Fredericus Dedekindus* Poëta, & ibidem pastor: Illi venientes Gottingam, & Doctor Kemniti quoque adduxit Bouchenium: Ita illi quatuor totum negotium composuerunt, &c. Rebus compositis discedit in Boruffiam *Philippus Casar*.

Scholæ Rectores ibidem erant (Nam de iis qui in Pœdagogio ante Interim docuerunt dictum est.) Primus Rector tempore Evangelii primum prædicati fuit *M. Matthias Brachius*, deinde *Andreas Lemenhausius*, huic ad Ecclesiam translato succedit *Valentinus Pacaus*, & isti *M. Simon Kleinschmidt* / deinde *M. Franciscus Marschausius*, post Franciscum *M. Simon Siirius*, huic successit *M. Matthias Jason* / deinde *Johannes Portius*, item *M. Arnoldus Schwiderus*, item *M. Johannes Huntius*, & tandem ille turbator *Jochimus Meisterus*, &c. Qui ibi sub annis sex fuerint Ecclesiæ ministri in formula concordia exprimuntur.

DESCRIPTIO

RENATI EVANGELII in ECCLESIA  
URBIS SAXONIÆ HILDESII,

Autore

HAMELMANNO.

Cum diu multumque per aliquot annos laborarent in urbe Hildesia, pro consequenda Evangelica veritate, cives quidam pii, & hoc vehementer impedirent Pontificii, & sese munirent, tandem acci-

accidit circa annum Domini 1539. vel 1540. ut *Martinus Lutherus* manu-  
 tus autoritate, & literis *Philippi Landgraviæ Hassiæ*, (quæ erant in eum  
 finem amanter ad Senatum Hildesianum scriptæ) veniret Hildesiam &  
 fineret se persuaderi, ut antequam reciperet à Senatu responsum,  
 ascenderet suggestum & concionaretur. Sed cum hoc perveniret ad  
 Senatum, cucurrit ad templum præcipuus Consul, *Johannes Wilsdorf*  
 & properans ad suggestum, detraxit *Martinum Luthrum* è suggestu, ut  
 deinde ita eum inciperent adoriri vetulæ & mulierculæ adhuc parviti  
 faventes, vel per Pontificios infectæ, quæ sedilibus suis, strepitu & cre-  
 pidis pene eum enecassent, nisi ab *Henrico Ronerding* (qui postea factus  
 est Consul) sub pallio defensus & abditus fuisset. Postquam ille re-  
 jectus esset, facta est inquisitio de eis cognoscendis, qui hujus rei au-  
 tores fuerant, quorum nomina cum cognita haberent, omnes impe-  
 tuo civitatis exilio mulctarunt: Et ajunt quidam numero 300. factis  
 qui *Hildesio* exclusi vel *Hannoberæ*, vel *Brunsvigæ*, vel *Guelsiæ*, vel alibi  
 pedem figebant: Ad quos tunc scripsit *D. Urbanus Reginus* confessor-  
 rium scriptum, quod inter ipsius tomos extat.